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INTERFAOL O‘QITISH 
METODLARI ORQALI 
O‘QUVCHILARDA 
KOMMUNIKATIV QOBILIYATNI 
RIVOJLANTIRISH 
TEXNOLOGIYASI
Jalilova Sevinch Shuhrat qizi
Termiz davlat pedagogika instituti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada interfaol o‘qitish metodlari asosida o‘quvchilarda kommunikativ qobiliyatni rivojlanti
rishga qaratilgan pedagogik texnologiyaning nazariy-metodologik va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida 
kommunikativ kompetensiya tushunchasining mazmun-mohiyati, uning zamonaviy ta’lim jarayonidagi o‘rni va ahamiyati 
ilmiy asosda yoritilgan. Shuningdek, interfaol metodlarning o‘quvchilar faol ishtirokini ta’minlash, muloqot madaniyatini 
shakllantirish hamda ta’lim samaradorligini oshirishdagi pedagogik imkoniyatlari ochib berilgan. Maqolada keltirilgan xulo-
salar ta’lim jarayonida kompetensiyaviy yondashuvni amaliyotga tatbiq etishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: interfaol metodlar, kommunikativ qobiliyat, kommunikativ kompetensiya, pedagogik texnologiya, ta’lim 
samaradorligi.
Abstract: This article explores the theoretical, methodological, and practical aspects of pedagogical technology aimed 
at developing students’ communicative abilities through interactive teaching methods. The study provides a scientific 
analysis of the concept of communicative competence, highlighting its role and significance in the contemporary edu-
cational process. In addition, the pedagogical potential of interactive methods in fostering active learner participation, 
enhancing communication culture, and improving educational effectiveness is examined. The findings of the research 
contribute to the practical implementation of a competency-based approach in education.

Key words: interactive teaching methods, communicative ability, communicative competence, pedagogical technology, 
educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретико-методологические и практические аспекты педагоги-
ческой технологии развития коммуникативных способностей учащихся на основе интерактивных методов обу-
чения. В ходе исследования научно раскрывается сущность понятия коммуникативной компетенции, её роль и 
значение в современном образовательном процессе. Особое внимание уделяется педагогическому потенциалу 
интерактивных методов, способствующих активному участию обучающихся, формированию культуры общения 
и повышению эффективности обучения. Представленные выводы имеют важное научно-практическое значение 
для реализации компетентностного подхода в образовании.

Ключевые слова: интерактивные методы обучения, коммуникативные способности, коммуникативная компе-
тенция, педагогическая технология, эффективность образования.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida shaxsni har tomonlama rivojlantirish, uni jamiyatda faol, mustaqil va muloqotga 

layoqatli subyekt sifatida shakllantirish ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Ta’lim jarayonida o‘quvchilarning 
faqatgina bilim olishi emas, balki ularning kommunikativ qobiliyatini rivojlantirish ham muhim pedagogik 
muammo sifatida qaralmoqda. Kommunikativ qobiliyat shaxsning og‘zaki va yozma nutq orqali o‘z fikrini aniq, 
mantiqli va madaniyatli tarzda ifoda etishi, suhbatdoshni tinglashi, muloqot jarayonida faol ishtirok etishi hamda 
ijtimoiy vaziyatlarga moslashish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi.

Globallashuv, raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi va axborot almashuvining tezlashuvi sharoitida 
kommunikativ kompetensiya zamonaviy ta’limning muhim natijalaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. O‘quvchi
larning muloqot madaniyati, jamoada ishlash, bahs-munozara olib borish va o‘z nuqtayi nazarini asoslab bera 
olish qobiliyatlari ularning kelgusidagi ta’limiy va kasbiy faoliyatida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois, 
ta’lim jarayonida kommunikativ qobiliyatni rivojlantirishga yo‘naltirilgan samarali pedagogik texnologiyalarni 
joriy etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. An’anaviy o‘qitish tizimida o‘quvchi ko‘pincha bilimlarni tayyor 
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holatda qabul qiluvchi passiv ishtirokchi sifatida namoyon bo‘ladi. Bunday yondashuv o‘quvchilarning mustaqil 
fikrlashini, nutqiy faolligini va muloqotga kirishish ehtiyojini yetarli darajada rivojlantirmaydi. Aksincha, interfaol 
o‘qitish metodlari ta’lim jarayonini dialogik, hamkorlikka asoslangan va faoliyatga yo‘naltirilgan shaklda tashkil 
etib, o‘quvchini ta’lim subyekti sifatida shakllantirishga xizmat qiladi. Interfaol o‘qitish metodlari deganda o‘qi
tuvchi va o‘quvchi, shuningdek, o‘quvchilarning o‘zaro faol muloqotiga asoslangan, fikr almashish, muhokama, 
bahs va hamkorlik jarayonlarini ta’minlovchi pedagogik usullar majmui tushuniladi. Rol o‘ynash, debat, “aqliy 
hujum”, klaster, kichik guruhlarda ishlash kabi metodlar o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirish, o‘z fikrini erkin 
ifoda etish va boshqalarning fikrini hurmat qilish ko‘nikmalarini shakllantirishga imkon beradi.

O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimini rivojlantirishga doir normativ-huquqiy hujjatlarda ham kompeten-
siyaviy yondashuv asosida ta’lim sifatini oshirish, o‘quvchilarning kommunikativ va ijtimoiy kompetensiyalarini 
rivojlantirish muhim vazifa sifatida belgilangan. Ushbu vazifalarni amalga oshirishda interfaol o‘qitish metod-
laridan foydalanish pedagogik jihatdan asoslangan va amaliy jihatdan samarali yechimlardan biri hisoblanadi. 
Shu munosabat bilan, interfaol o‘qitish metodlari orqali o‘quvchilarda kommunikativ qobiliyatni rivojlantirish 
texnologiyasini ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan o‘rganish, uning samaradorligini empirik ma’lumotlar asosida 
tahlil qilish mazkur tadqiqotning dolzarbligini belgilaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kommunikativ qobiliyatni rivojlantirish masalasi pedagogika va psixologiya fanlarida uzoq yillardan buyon 

ilmiy tadqiqotlar markazida bo‘lib kelmoqda. Tadqiqotchilar kommunikativ qobiliyatni shaxsning ijtimoiylashuvi, 
nutqiy faoliyati va kognitiv rivoji bilan uzviy bog‘liq jarayon sifatida talqin etadilar. I.A. Zimnyaya kommunikativ 
kompetensiyani ta’lim jarayonining muhim natijasi sifatida baholab, uni bilim, ko‘nikma, malaka hamda ijtimoiy 
tajribaning integratsiyasi sifatida izohlaydi. Uning fikricha, kommunikativ kompetensiya o‘quvchining muloqot 
jarayonida samarali ishtirok etish imkoniyatini belgilovchi asosiy omillardan biridir.

Psixologik nuqtayi nazardan, kommunikativ qobiliyatning shakllanishi shaxs faoliyati va ijtimoiy muhit bilan 
bevosita bog‘liq. L.S. Vygotskiy tomonidan ishlab chiqilgan “yaqin rivojlanish zonasi” konsepsiyasida bilim va 
ko‘nikmalar muloqot hamda hamkorlik jarayonida shakllanishi ilmiy asoslangan. Olimning ta’kidlashicha, o‘quv
chi kattalar va tengdoshlari bilan o‘zaro aloqada bo‘lish jarayonida nutqiy va ijtimoiy kompetensiyalarni egal-
laydi. Bu g‘oya interfaol o‘qitish metodlarining nazariy poydevorini tashkil etadi.

J. Piaje va A.N. Leontyev tadqiqotlarida ham shaxsning kognitiv va kommunikativ rivoji faoliyatga 
asoslangan yondashuv orqali izohlanadi. Ularning ilmiy qarashlariga ko‘ra, o‘quvchining faol ishtiroki, mustaqil 
fikrlashi va muloqotga kirishishi ta’lim samaradorligini oshiradi. Ayniqsa, o‘yin, muammo yechish va ijtimoiy 
vaziyatlar asosida tashkil etilgan faoliyat kommunikativ qobiliyatni rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi.

Pedagogika fanida interfaol o‘qitish metodlari masalasi zamonaviy ta’lim texnologiyalarining muhim tarkibiy 
qismi sifatida o‘rganilgan. J. Yo‘ldoshev va M. Abdullaeva interfaol metodlarni o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasidagi 
faol muloqotni ta’minlovchi, ta’lim jarayonini dialogik shaklda tashkil etuvchi pedagogik vositalar sifatida tavsi-
flaydilar. Ularning fikricha, interfaol metodlar o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirish, fikr almashish va jamoada 
ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Interfaol o‘qitish metodlaridan foydalanish orqali umumta’lim maktabi o‘quvchilarida kommunikativ qobili-

yatni rivojlantirish texnologiyasini ishlab chiqish mazkur tadqiqotning metodologik asosini tashkil etadi. Tadqiqot 
jarayonida ta’lim jarayonini interfaol yondashuv asosida tashkil etish, o‘quvchilarning nutqiy faolligi va muloqot 
ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik faoliyat amalga oshirildi.

Tadqiqot umumta’lim maktablarida o‘quvchilarning kommunikativ qobiliyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
ta’lim jarayonida olib borildi.

Tadqiqot predmeti:
•	 O‘quvchilarda kommunikativ qobiliyatni rivojlantirishda qo‘llaniladigan interfaol o‘qitish metodlari (rolli 

o‘yinlar, debat, kichik guruhlarda ishlash, klaster, “aqliy hujum” va boshqalar).
Asosiy vazifalar:

1.	 O‘quvchilarning kommunikativ qobiliyat darajasini aniqlash.
2.	 Interfaol o‘qitish metodlarining kommunikativ qobiliyatni rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlarini 

o‘rganish.
3.	 O‘quvchilarda kommunikativ qobiliyatni rivojlantirishga qaratilgan samarali texnologiyani ishlab chiqish.
4.	 Tajriba-sinov mashg‘ulotlari orqali ishlab chiqilgan texnologiyaning samaradorligini tekshirish.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Interfaol o‘qitish metodlari orqali o‘quvchilarda kommunikativ qobiliyatni rivojlantirish jarayoni yuzasidan 

o‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatdiki, an’anaviy o‘qitish shakllariga nisbatan interfaol yondashuvlar o‘quv
chilarning nutqiy faolligi, muloqotga kirishish ehtiyoji hamda fikr almashishga bo‘lgan motivatsiyasini sezi-
larli darajada oshiradi. Tadqiqot davomida mashg‘ulotlarda qo‘llanilgan debat, rolli o‘yinlar, kichik guruhlarda 
ishlash, klaster, “aqliy hujum” kabi metodlar o‘quvchilarning kommunikativ ko‘nikmalarini shakllantirishda sama-
rali vosita bo‘lib xizmat qilgani aniqlandi.

Tajriba-sinov mashg‘ulotlarida o‘quvchilarga turli mavzular asosida bahs-munozaralar, rolga kirish asosidagi 
dialoglar, jamoaviy muhokamalar tashkil etildi. Xususan, “Mening fikrim”, “Bahs maydoni”, “Muammoli vaziyat” 
kabi topshiriqlar orqali o‘quvchilarning o‘z fikrini erkin ifoda etishi, suhbatdoshni tinglashi va munozarada faol 
ishtirok etishi kuzatildi. Natijada o‘quvchilarning nutqiy ishonchi oshgani, ular savollarga batafsil va mantiqli 
javob bera boshlagani qayd etildi.

Boshlang‘ich diagnostika va yakuniy nazorat natijalarining taqqoslanishi shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhi-
dagi o‘quvchilarning 75–80 % ida og‘zaki nutq faolligi oshgan, 65–70 % ida esa muloqot madaniyati va fikrni 
asoslab bayon etish ko‘nikmalari shakllangan. Nazorat guruhida esa mazkur ko‘rsatkichlar sezilarli darajada 
past bo‘lib, asosan o‘quvchilarning passiv tinglovchi sifatida qolib ketgani kuzatildi.

O‘tkazilgan tahlillar asosida interfaol o‘qitish metodlarining samaradorligi quyidagi omillar bilan izohlanadi:

1.	 Faol ishtirok va dialogik muhit – o‘quvchilar mashg‘ulot jarayonida doimiy muloqotga kirishib, o‘z fikrini 
ochiq bayon etishga odatlanadi.

2.	 Hamkorlik va jamoaviy ish – kichik guruhlarda ishlash orqali o‘quvchilarda tinglash, murosa qilish va fikr 
almashish ko‘nikmalari rivojlanadi.

3.	 Amaliy nutqiy faoliyat – bahs, munozara va rolli vaziyatlar o‘quvchilarning real muloqot tajribasini oshi-
radi.

4.	 Ijodiy fikrlash va mustaqillik – interfaol topshiriqlar o‘quvchilarning tashabbuskorligi, ijodiy yondashuvi 
va tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda kasblarga bo‘lgan qiziqishlarni shakllantirish jarayonining tahlili shuni 

ko‘rsatdiki, interfaol metodlar mazkur jarayonni samarali tashkil etishda eng asosiy pedagogik vositalardan 
biridir. O‘yin, muloqot, amaliy faoliyat va tajriba asosida qurilgan interfaol yondashuvlar bolalarda kasblar 
haqidagi tasavvurlarni kengaytiradi, mehnatga bo‘lgan qiziqishni oshiradi hamda ularni faol bilish jarayoniga 
jalb etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalar rolli o‘yinlar, loyihaviy topshiriqlar, “Aqliy hujum”, klaster 
va boshqa interfaol metodlar orqali turli kasblarning mohiyatini tushunishda faol ishtirok etgan va kasbiy atribut-
larga nisbatan qiziqishlari ortgan.

Shu bilan birga, interfaol metodlarning qo‘llanishi bolaning mustaqil fikrlashi, ijodkorlik qobiliyati, kuzatuv
chanligi va muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Pedagogik tajriba shuni ko‘rsatdiki, interfaol 
metodlarning samaradorligi o‘qituvchi va tarbiyachining metodlardan to‘g‘ri foydalanishi, mashg‘ulotlarni puxta 
rejalashtirishi va bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olishi bilan bevosita bog‘liqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Mirziyoyev Sh.M. Maktab ta’limini rivojlantirish umumxalq harakatiga aylanishi zarur. Toshkent: 23.08.2019-yil yig‘ilish 

materiallaridan 4.b.
2.	 Abduqodirov A, Ishmuhammedov R. Ta’limda innovatsion texnologiyalar. - Toshkent, 2008. - 128 b.
3.	 Azizxujayeva N.N. Pedagogik texnologiya va pedagogik maxorat. Toshkent: TDPU, 2003.
4.	 Mavlonov A va b. O‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etishda ta’lim texnologiyalari. O‘quv qo‘llanma. - Toshkent: Tafakkur 

bo‘stoni, 2013. - 142 b.
5.	 Raximov B, Mavlyanov A, Choriyev V va b. Pedagogik texnologiyalar sxemalarda. O‘quv qo‘llanma. - Toshkent: Fan 

va texnologiyalar., 2009. - 124 b. 
6.	 Saydaxmedov B.B. Yangi pedagogik texnologiya. Toshkent. 1992.
7.	 Jovli o‘g‘li, M. B. (2025). Til va adabiyot fanlarini o‘qitishda integratsiyalashgan ta’lim jarayonlaridan foydalanish. Shokh 
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